

در چهاردهم مارس ۱۹۲۷ این کار را پایان رساندم . قبلا گفتم که ما ، یعنی
 کوکتو و من تصمیم داشتیم که اولین نمایش این اثر جزو نمایش های دیا کیلودر پاریس
 که قرار بود بنامهت بیستین سال فعالیت هنری و صحنه ای دوستم در فصل بهار
 برگزار شود ، صورت نگیرد . ما - یعنی دوستان او - میخواستیم حقیقتی را تجلیل
 کنیم که در تاریخ نشاء نادرالوقوع است یعنی از فعالیت های خالص هنری که احدی از



زندگی من

پروپشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی
 پرتال جامع علوم انسانی
پنجم «استر اوینسکی»
 قسمت دوم

در چهاردهم مارس ۱۹۲۷ این کار را پایان رساندم . قبلا گفتم که ما ، یعنی
 کوکتو و من تصمیم داشتیم که اولین نمایش این اثر جزو نمایش های دیا کیلودر پاریس
 که قرار بود بنامهت بیستین سال فعالیت هنری و صحنه ای دوستم در فصل بهار
 برگزار شود ، صورت نگیرد . ما - یعنی دوستان او - میخواستیم حقیقتی را تجلیل
 کنیم که در تاریخ نشاء نادرالوقوع است یعنی از فعالیت های خالص هنری که احدی از

آن بفرک منافع مادی نبود و این مدت دراز با موفقیت استوار ماند و از بونه آزمایش-
 های بسیاری - من جمله جنگ جهانی - پاکیزه و بی‌غش بیرون آمد و فقط و فقط از
 برکت نیرومندی و ابرام سرسختانه تن واحدی که بکارش صمیمانه عشق می‌ورزید و
 باین درجه از اهمیت و شهرت رسید، سیاستگذاری کنیم. می‌خواستیم او را ناگهان شاد
 و خوشحال کنیم و توانستیم که این راز را تا آخرین لحظه محفوظ نگه‌داریم. اگر
 صحبت از باله‌ای در میان می‌بود این کار امکان نداشت زیرا بدون همکاری دیاکیلو
 کارمان بجایی نمی‌رسید. از آن گذشته پول و وقت کافی هم نداشتیم که « اودیپ
 شاه» را برای صحنه آماده نماییم و بهمین جهت تصمیم گرفتیم این اثر را بصورت
 اوراتوریو اجرا کنیم. مزدسولست‌ها، خوانندگان دسته‌جمعی و ارکستر خودباندازه
 کافی کلان بود و هرگاه شاهزاده خانم « ادموند دوپولینیاک » ۴ بدادمان نرسیده بود
 هرگز با اجرای این طرح توفیق نمی‌یافتیم.

نخستین اجرای « اودیپ» در سی‌ام ماه مه در تئاتر « سارا برنارد » برگزار
 گردید. این نمایش در آن هنگام دوبار برهبری من اجرا شد. باردیگر موقع شناسی
 تهیه‌کنندگان برنامه به موسیقی من لطمه زد: اوراتوریو در فاصله دوپرده از باله
 قرار گرفته بود. جمعیت که می‌خواست رقصهارا ببیند در اثر این تعارض از خودبی‌خود
 شد زیرا نمی‌توانست بلافاصله از فعالیت بصری به فعالیت سمعی بپردازد. باین دلیل
 من از اجراهای بعدی « اودیپ» - چه بصورت اپرا برهبری کلمپرر ۳ در برلین و چه
 بصورت کنسرت برهبری خودم در درسدن، لندن و پاریس - خیلی بیشتر راضی هستم.
 در ماه ژوئن دو هفته در لندن ماندم و « اودیپ» را در بنگاه رادبوی بریتانیا
 رهبری کردم. از آن گذشته اجرای قطعاتی را از باله‌ای که دیاکیلو بافتنخار من ترتیب
 داده بود، رهبری نمودم. آلفونس سیزدهم که در آن هنگام در لندن بود این بار هم نشان
 داد که از دلستانان بی‌ریای باله روس است و در شب نمایش حضور یافت.

در آن ایام فرصت یافتیم تا کنسرت بسیار زیبایی را که در آن منحصرأ آثاری
 از مانوئل دو فایا نواخته می‌شد، بشنوم. *موسیقی*
 او خود قطعه « El Retablo de Moese Pedro » را با چنان پاکیزگی
 و جلائی رهبری کرد که از حد هر مدح و تحسینی برترست. سولست آن شب مادام
 « ورا پاناکوپولوس » ۴ بود. از آن گذشته مانوئل دو فایا قسمت بیانوی « کنسرتو
 برای چمبالو با بیانو » را شخصاً نواخت که من خیلی از آن لذت بردم. در این هر دو
 آهنگ آنطور که بنظر من می‌آید مصنف خود را کاملاً از تهايلات فولکلوری که

Odipus Rex - ۱

Edmond de Polignac - ۲

Klemperer - ۳

Vera Janacopoulos - ۴

تاکنون مانع از جلوه استعداد سرشار او بود خلاص کرده است. در اینجاست که بگمان من پیشرفت بزرگی حاصل آمده است.

تقریباً در همین ایام از کتابخانه کنگره درواشینگتن سفارشی دریافت کردم تا قطعه باله‌ای برای جشنی که در نظر بود منحصرأ بخاطر موسیقی مدرن برپا شود تصنیف کنم. قرار بود در این جشن فقط آناری اجرا شود که مصنفین مختلف آنها را برای همین جشن نوشته باشند. مخارج این اقدام بزرگ را خانم «الیزابت سیرامک کولیچ» که در امریکا گشاده دست‌ترین فرد هنرپرور بشمار می‌رود تمهید کرده بود. انتخاب موضوع را بعهده من گذاشته بودند. تنها تکلیفی که بمن شده بود این بود که مدت نمایش از نیم ساعت تجاوز نکند. از آن گذشته بعلمت قلت جامی که در اختیار سفارش دهندگان بود تعداد نوازندگان را نیز محدود کرده بودند. از این پیشنهاد بسیار خوشم آمد. در آن هنگام مشغله زیادی نداشتم بنا بر این می‌توانستم در فکر اجرای طرحی که از مدت‌ها پیش مطمح نظر من بود بیفتم. می‌خواستم صحنه رقصی تصنیف کنم که موضوع آن از داستانهای مربوط به خدایان یونانی گرفته شده باشد. کورئوس-گرافی این اثر می‌بایست با حدت و دقت بسیار تابع فرم کلاسیک بماند.

«آپولون موزاژت» ۴ یعنی رب النوعی که «موزها» را بعالم هنر راهنمایی می‌کند بعنوان موضوع اختیار شد. فقط سه تن از موزها را برای منظور خود انتخاب کردم که عبارت بودند از «کالیوپ»، «پولی هینیا» و «ترپ زی کور» ۴ زیرا این سه تن کامل‌تر از دیگران می‌توانستند نمودار هنر کورئوس-گرافی باشند. «کالیوپ» که از «آپولان» لوح مومی و قلم دریافت می‌کند نماینده شعر و اوزان عروضی آنست. «پولی هینیا» که انگشت بدهان دارد برهنه حرکات صورت مسلط است. «کاسیو دور» ۴ می‌گوید: «این انگشت که بخودی خود گوینده سخنهایی است، این خاموشی گویا و این حرکات صورت بر معنی از مخترعات «پولی هینیا» ست؛ او به انسان آموخت که بدون آن که لب از لب بکشد می‌تواند مکنونات خود را بازگوید. سرانجام «ترپ زی کور» اوزان عروضی هنر شاعری را با بلاغت حرکات یکجا جمع می‌کند. او نمودار عالم رقص است و از جمع موزها پیش آپولون از همه مقرب‌تر است. پس از یک دوره از رقصهای استماره آمیز به فورم قدیم باله کلاسیک ۵ سرانجام

Elisabeth Sprangue Coolidge - ۱

Apollon Musagetes - ۲

Kalliope , Polyhymnia , Terpsichore - ۳

Cassiodor - ۴

Pas d'action , Pas de deux , Variations , Coda - ۵

آپولون باجلال و جبروت ظاهر می شود و موزها را - ویشاپیش دیگران « ترب زیکور » را - به پارتاس ۱ که برای اقامت آنها تعیین شده هدایت می کند . اما دیباچه ای بر این استعاره مقدم می شود که زائیده شدن آپولون را توصیف می کند. در افسانه چنین آمده است : « درد بر «لتو» ۲ چیره گردید و او احساس کرد که لحظه زادن فرا رسیده است . آنگاه بازویش را حایل درخت نخلی کرد و زانو بر سبزه لطیف تروتازه نهاد . وزمین که در زیر او بود بنرمی لبخند زد و کودک چشم بروشنی گشود . الهه های پاکیزه و پاکدامن او را در آبی که همچون بلور شفاف بود شستند ، روی بند سپیدی را که تازه بافته بودند قنناق او کردند و آنرا با کمر بندی زرین استوار ساختند . « از فرط علاقه ای که بزبانی رقص کلاسیک داشتم این فرم باله را برگزیدم و قبل از همه « باله سپید » را در نظر داشتم که تصور می کردم با آن روشن تر از همه می توان ماهیت این هنر را نشان داد . خیال می کردم در این باله لطافت مخصوصی باشد که از طرد رنگهای مختلف و جلال و جبروت افراطی حاصل می شود . همین فکر مرا بر آن داشت تا بموسیقی خود نیز همین خصوصیت را ببخشم و بخاطر آمدن که تصنیف آهنگ بصورت دیاتونیک بیش از هر نحو دیگر با این اندیشه سازگار باشد سازهایی هم که برگزیدم مؤید من در اختیار این سبک شد . در ابتدای مطالعات خود ارکستر معمولی را پیش بینی کردم زیرا دسته هایی که بکار کتر از آن تشکیل می شود مانند - سازهای آرشه ای ، چوبی ، فلزی و ضربی - کاملاً متنوع هستند . بعدساز - های بادی را از آن جمع خارج کردم زیرا در این اواخر بیش از هر حد و اندازه ای از ترکیبات صوتی آنها سوء استفاده کرده بودند . بنابراین در آخر کار فقط سازهای آرشه ای بجا ماندند و بس .

مدهاست که این سازها من غیر حق مورد استفاده قرار گرفته اند . گاه ساز - های آرشه ای را بکار می برند تا بلکه تأثیر «دینامیک» آثار خود را تقویت کنند گاه نیز از آنها برای رنگ آمیزی صوتی استفاده کرده اند . علناً اقرار می کنم که من هم در این زمینه مرتکب گناهایی شده ام . وظیفه اصلی ساز آرشه ای بر حسب اصل و نسب ایتالیایی اش پاسداری از آواز و ملودی است اما در همین مورد هم اهمال بسیار کرده اند که آن هم بدون دلیل نبوده است . در نیمه دوم قرن نوزدهم نهضت برحق - برای جلوگیری از انحطاط و زوال ملودی برپا شد . این نهضت در فرمولهای متحجری عنوان شده که بسیاری از عناصر دیگر موسیقی را از میدان بدر کرد و بدین طریق موسیقی تبدیل به مشتی عوامل و مواد پیش پا افتاده گردید . همان طور که اغلب اتفاق می افتد از افراط به تفریط گرائید . مردم ذوق لازم برای ادراک ارزش بیان ملودی را از دست

۱ - Parnass کوهی در یونان که مقر آپولون و موزها بشمار می رود

و در ضمن مظهر هنر شاعری نیز هست .

۲ - Ieto

دادند و در عین حال از حفظ و نگاهداری ملودی بخاطر خود ملودی هم خودداری ورزیدند و از این رهگذر هر نوع امکانی را از خود برای بکار بردن آن سلب کردند. از نظر گاه خاص موسیقی من مطالعه و پرداختن به عنصر ملودی را بموقع، درست و حتی ضرور و فوری تشخیص دادم. کشتی در خود می دیدم تا آهنگی تصنیف کنم که ملودی در آن سهم اساسی را بعهده داشته باشد. چه خوش تر از آن که بار دیگر خود را وقف الحان دلکش چند صدائی سیم سازم و باتوسل بدان، فرآورده ای که از چند صدای ایسجاد شده است پدید آورم زیرا بجز آن که آدمی ملودی را همچون جویباری بر بستر نغمات سیمها جاری کند هیچ کاری دیگر نمی تواند کرد که با روح رقص کلاسیک سازگار باشد.

در ماه ژوئیه به تصنیف «آبولون» آغاز کردم. سراسر اوقاتم وقف این کار شده بود و چون نمی خواستم بهیچوجه تمرکز حواسم از دست برود کنسرتهایی را که قرار بود در پاریز برگزار شود به بعد موکول کردم. فقط به پاریس سفری کردم زیرا خانواده لیون، پدر و پسر که مدیریت موسسه «پله بل» را بعهده داشتند مرا به آنجا دعوت کرده بودند. قرار بود که با «داول» در مراسم افتتاح سالن کنسرت بزرگ و تازه ساز آنها شرکت کنم. در این مراسم که رؤسای موسسات دولتی نیز شرکت داشتند سویت «پرنده آتشین» را رهبری کردم، «داول» نیز اثر خود بنام «والس» را رهبری کرد. موسسه «پله بل» در آن هنگام خانه ای را که تقریباً از صد سال پیش در آن جا ساکن بود تخلیه کرده بود و به بنای جدیدی در حومه «سنت اونوره» ۴ رفته بود. در این بنای جدید اطلاق کاری هم برای من مهیا ساخته بودند. بهرورزمان تمام نوردهای من برای بیاتوی مکانیکی به تملک موسسه «دوئو آرت» ۳ درآمد. شرکت «دوئو آرت» با من قرارداد جدیدی منعقد کرد که طبق آن می بایست هر چند یک بار به لندن بروم.

اوایل سال ۱۹۲۸ کار تصنیف «آبولون» را با تمام رساندم. حالا دیگر فقط این مانده بود که آنرا برای ارکستر تنظیم کنم و چون این کار خیلی وقت مرا نمی گرفت توانستم مقداری از اوقات خود را وقف مسافرتها و کنسرتها کنم. ضمن سایر آثار در سالن پله بل «تقدیس بهار» را رهبری کردم. این اولین باری بود که مردم این اثر را در پاریس بر رهبری خود می شنیدند. قضاوت درباره فعالیت های من بعنوان رهبر ارکستر از حدود صلاحیت خودم خارج است اما از ذکر یک مطلب در اینجا ناگزیرم: از برکت تجربیاتی که دو مسافرتها خود بدست آورده بودم و با در نظر گرفتن ارکسترهای مختلفی که در اختیارم قرار گرفته بود دیگر از این پس می توانستم بدون هیچ رادع و مانعی افکار و عقاید خودم را عرضه سازم.

Pleyel - ۱

Saint - Honoré - ۲

Duo Art - ۳

اما در باب «تقدیس» که من آن وقت برای اولین بار رهبری می کردم بخصوص دلم می خواست سرعت اجرای هر يك از قطعات ۱ چنان باشد که قبلا پیش بینی تعیین کرده بودم. لازم می دانم که در این مورد قدری درنگ کنم و تفصیل بیشتری قائل شوم هر چند که ممکنست بعضی از خوانندگان تصور کنند که این دیگر مسأله است مربوط به توانایی که هر کس در کار و پیشه خود دارد و جنبه عمومی بآن نباید داد. اغلب رهبران - بااستثنا های بسیار کمی از قبیل آنسره و موتو - با سهولت بسیار از اشکالاتی که در او زمان این اثر هست می گذرند. بسیاری می ترسند که مبادا با رعایت سرعت هائی که پشت سر هم می آیند و هر کدام بایک دیگر فرق دارد مرتکب سهو و خطائی شوند و کار را بدین صورت برای خود آسان می کنند که سراسر قطعه را با سرعتی واحد اجرا کنند. اما هنگامی که چنین رفتاری بشود طبیعی است که تکیه ها تغییر می کنند و این بعهده اعضای ارکستر می ماند که آنها را برخلاف سرعت خود سرانه رهبر و دوباره اصلاح نمایند. بدین صورت اگر هم رسوائی بوجود نیاید هر لحظه آدم در انتظار وقوع چنین پیش آمدی است و از این طریق يك هیجان تحمل ناپذیری پدید می آید.

دسته ای دیگر از رهبران اصلا کوششی برای حل این معضل بعمل نمی آورند بلکه براحتی آهنگ را بجزئی در هم برهم بدل می نمایند و می کوشند این عیب و نقص را با حرکات و اداهای ناهنجار از انتظار بیوشانند.

هنگامی که انسان به این قبیل «اجرا» های هنری بر می خورد درمی یابد که تا چه حد باید به کسانی که به حیثیت پیشه خود پای بندند احترام بگذارد. با تلخکامی هر چه تمامتر باید بگویم که هنرمندانی که بر پیشه خود تسلط دارند و معلومات و تسلط خود را واقعا بکار می برند تا چه اندازه کم ندارند. دیگران می پندارند که باید بجزئیات بدیده تحقیر بنگرند زیرا بعنوان يك هنرمند در مرحله ای بس بلندتر و والاتر از این حرفها قرار دارند.

در اواخر فوریه به برلین رفتم تا در مراسم اولین اجرای «ادیب» که «کلمپر» آنرا در تئاتر دولتی رهبری می کرد شرکت کنم. این «نخستین اجرا» محسوب می شد که بفرانسه از آن به Premier mondiale تعبیر می کنند زیرا این اثر بصورت ابر برای اولین بار در برلین اجرا شد. غیر از «ادیب»، «ماورا» ۴ و «پتروشکا» هم در برنامه آن شب بود. اجرای «ادیب» بصورتی درجه اول و بی نقص بر گذار شد. در آن اوان در برلین به موسیقی عنایت بسیار می کردند. درست است که از نمایندگان دوران قبل از جنگ که فقط پای بند تعالیم قدیمی بودند بسیار دیده می-

Glorification de l'Elue, Evocation des - ۱
Ancêtres, Danse Sacrale

Mawra - ۲

شدند اما در جوار این دسته مردمی هم بودند که با علاقه و شور و شوق بسیار آثار موسیقی مدرن را مورد تجلیل و تحسین قرار می دادند. آلمان بدون تردید مرکز و مقر زندگی موسیقی جدید شده بود و برای اعتلای آن از هیچ کوششی فرو نمی گذاشت. کافیت که فقط رادیوی برلین و فرانکفورت را در اینجا نام ببرم که هر دو در زمینه فرهنگ موسیقی از هر تلاش و کوشش جدیدی به نهایت جانبداری می کردند. بخصوص باید از « هانس روزبو » ۱، رهبر ارکستر فرانکفورت نام برد که در این زمینه بدون وقفه فعالیت می کرد. از برکت انرژی، ذوق، تجربیات و کار بی دریغ او بود که برنامه های رادیو فرانکفورت جلوه ای دیگر یافت و سطح هنری آن بسیار بالاتر رفت. من در آن ایام زیاد به آلمان سفر می کردم و هر بار لذت بسیاری بردم. در همین ایام دو کنسرت هم در بارسلن دادم که ضمن آنها « تقدیس » هم که تا آن زمان کسی در آنجا با آن آشنائی نداشت نواخته شد؛ آنکاه به رم رفتم. آنجا « بلبل » را در ایام سلطنتی که قبلا بنام تئاتر کنستانتزی ۲ مشهور بود و بکلی ساختمانش را تغییر داده بودند رهبری کردم. هیأت مدیره اصولا قصد داشت که « ادیب » را هم نمایش دهد اما ناگزیر از این کار چشم پوشید زیرا مجبور بود تعداد زیادی از اپرا هارا برای مراسم افتتاح تئاتر سلطنتی آماده نماید و در صحنه آرامی آنها تجدید نظر بعمل آورد. « ادیب » همزمان با برلین در اپرای دولتی وین نیز برهبری فرانس شالك ۳ بروی صحنه آمده بود.

از رم به آمستردام رفتم تا « ادیب » را در « کنسرت کبوو » ۴ که در آن ایام چهلین سال فعالیت خود را با نمایش و اجرای يك دوره از آثاری که سبك عالی دارند جشن می گرفت، رهبری کنم. ارکستر زیبای « کنسرت کبوو » که همیشه سطح عالی خود را حفظ کرده است؛ آواز دسته جمعی باشکوه انجمن پادشاهی « آپولو »، سولیستهای برجسته و من جمله « هلنه سادوون » ۵ در نقش « یوکاست » ۶ و « لودویگ وان تولدر » ۷ در نقش « ادیب »، گوینده درخشانی همچون « پاول هوف » ۸، تحسین و تجلیل مردمی که با شور و شوق از اثر من استقبال کردند، همه و همه باعث شده اند که خاطره این مسافرت هرگز از ذهن من زدوده نشود.

Hans Rosbaud - ۱

Constanzi - ۲

Franz Schalk - ۳

Concertgebouw - ۴

Helene Sadoven - ۵

Jokaste - ۶

Ludwig van Tulder - ۷

Paul Huf - ۸

کمی پس از آن من «ادیب» را در پاریس و گذشته از آن در بنگاه رادیوی
بریتانیا رهبری کردم. از این بنگاه که من از سالها پیش با آن همکاری دارم و روابط
فعلی من نیز با آن در حد خوبی است باید در اینجا ذکر خیری بعمل آورم. شخصیت-
هایی که همه دارای مطالعات و تحصیلاتی عالی هستند و از آن شمار دوست دیرین من
«ادوارد کلارک»^۱، توانسته اند که در دامن این تأسیسات غول آسا گروه کوچکی
تشکیل دهند که با نیروی تحسین آمیز از موسیقی معاصر جانبداری می کند و با ابرام
بسیار دفاع از اصول آنرا و جبهه همت خود قرار داده است.

بی . بی . سی - این عنوان بنگاه رادیوی بریتانیا باختصار است - از اینها
گذشته دارای ارکستری است که آنرا با بهترین ارکسترهای جهان می توان
مقایسه کرد .

در این مقام می خواهم از ذکر ملاحظاتی چند راجع به موسیقیدانان انگلیسی
خودداری نوزم . این حقیقت که انگلستان از مدتهای مدید دارای آهنگسازان مهمی
نبوده است سبب گردیده که تصورات خطا و نادروستی درباره استعداد عمومی موسیقی
انگلیسیان در اذهان پدید آید . معمولا می گویند که این قوم اصولا فهم موسیقی
ندارند. تجربیات من بهیچوجه مؤید این مطلب نیست . همیشه، هر وقت من با موسیقی-
دانان انگلیسی سروکار پیدا کرده ام از توانائی، شرافتمندی و کار دقیق و درتشنشان
فوق العاده راضی و خوشنود شده ام . من معمولا از دیدن این همه شور و شوق و پشتکار
که هر موسیقیدان انگلیسی از خود نشان می دهد متعجب و مسرور می شدم . و اما اینها
همه خصایصی هستند که با قضاوت غلطی که در سراسر جهان نسبت بقوم انگلیسی
رواج و شیوع دارد کاملا معارض است . در اینجا من فقط از نوازندگان ارکستر سخن
نمی گویم بلکه آنچه گفتم شامل حال خوانندگان دسته جمعی و خوانندگان سولو نیز
می شود. اینان نیز همان اخلاص و صمیمیت را بهتر موسیقی از خود نشان می دادند .
بنابر این بهیچوجه مایه تعجب نخواهد بود هر گاه بگویم که همیشه از نحوه اجرای
آثارم در انگلستان راضی بوده ام . وضع «ادیب» نیز بر همین منوال بود و کلیه کسانی
که در اجرای آن دست اندر کار پیوسته با پشت گرمی یکدیگر اثری زیبا فراهم
آوردند .

در اینجا می خواهم در عین حال جملاتی چند که حاکی از مراتب سپاس و تحسین
من به « سر هنری وود » رهبر ارکستر عالیقدر انگلستان که موسیقی دان برجسته ایست
ضمن این خاطرات بنویسم . من در همین تازگی (پائیز ۱۹۳۴) توانستم بار دیگر
استادی او را در کنسرتی مورد اعجاب و تحسین قرار دهم . در این کنسرت من « پرزه
فون »^۲ را رهبری می کردم و او بنحوی تمام و تمام و خالی از هر عیب و نقص « پرته
آتشین » و « آتش بازی » را اجرا کرد و از آن گذشته با اطمینان هر چه تمامتر مراد را اجرای

Edward Glark - ۱

Persephone - ۲

«کاپریچو» همراهی نمود.

هنگامی که به پاریس بازگشتم در نوزدهم ماه مه «کنسرتو» را بر رهبری «برونو والتر» که از برکت شایستگی غیرعادیش وظیفه مرا بخصوص راحت و مطبوع کرد نواختم. در مورد او هرگز از فرا رسیدن مواضعی که وزن آن ممکنست برای همناوای خطرانی در بر داشته باشد و برای خیلی از رهبران مایه ناراحتی است هر آسای بخود راه نداده‌ام.

چند روز بعد از آن «ادیپ» را در سالن «پله یل» رهبری کردم. این بار - در برنامه کنسرتی که در حضور مردی علاقمند به موسیقی اجرا می‌شد - طبیعی است اثری که این آهنگ از خود بجای گذاشت کاملاً پانائیری که سال پیش ضمن نمایش - های باله روس کرده بود تفاوت داشت.

از آن گذشته اطلاع حاصل کردم که «ادیپ» در زمستان همان سال در لنینگراد ضمن یکی از کنسرت‌های آواز دسته‌جمعی آکادمی دولتی برهبری م. کلیمو و ۴ که کمی قبل از آن عروسی را هم بروی صحنه آورده بود، اجرا شده است. آثار تئاتری من در روسیه چندان با موفقیت ترین نبوده است. در رژیم گذشته که تقریباً هیچیک از آثار من بروی صحنه نیامد. اینطور بنظر آمد که رژیم جدید بدو به آثار من روی خوش نشان می‌دهد. باله‌های «پتروشکا»، «پرنده آتشین» و «بولچی نلا» در تئاتر دولتی نمایش داده شدند. کوشش ناشیانه‌ای برای نمایش «روبا» با شکست رو برو شد و بزودی این اثر از صحنه خارج شد. از آن هنگام - و حالا دیگر ده سال از آن تاریخ می‌گذرد - فقط «پتروشکا» در برنامه کار تئاترها باقی مانده است اما همین قطعه هم خیلی بندرت اجرا می‌گردد. در عروس «تقدیس»، «عروسی»، «سرباز»، «ادیپ»، «آبولون»، «بوسه پری» و آخرین اثرم «پرنده فون» هرگز در روسیه اجرا نشده‌اند. من از این واقعه چنین نتیجه می‌گیرم که تغییر رژیم در مملکتی حقایق قدیمی را نمی‌تواند تغییر دهد: مرغ همسایه غاز است. برای این که صحت این مثل به ثبوت برسد کافیت آدم بیاد بیاورد که در عرض چند سال معدودی آثار ذیل از من در ایالات متحده امریکا اجرا شده‌اند: «تقدیس»، «عروسی» و «ادیپ» توسط لئوپولدستو کووسکی و تحت سرپرستی اتحادیه آهنگسازان ۳، «پتروشکا» و «بلبل» در اپرای متروپولیتن در نیویورک و همین اواخر «ماورا» تحت رهبری م. سالنس ۴ در فیلا دلفیا.

نخستین اجرای باله «آبولون موزاوت» در بیست و هفتم آوریل در واشینگتن

Bruno Walter - ۱

M. Klimow - ۲

League of composers - ۳

M. Smallens - ۴

رخ داد. کورموگرافی از «آدلف بولم» بود. چون خود این نمایش را ندیده‌ام توضیحی هم درباره آن نمی‌توانم بدهم. بدیهی است که من بیشتر نگران اولین نمایش آن در پاریس در حضور دیاکیلو بودم و علت دیگر این نگرانی و دلواپسی هم آن بود که من شخصاً می‌بایست اولین نمایش آن را رهبری کنم. چون تعداد سازهای ارکستر بسیار محدود بود فقط ارکستر را برای چهار تمرین در اختیار من گذاشتند. نوازندگان را خودم از میان نوازندگان ارکستر بزرگ سنفونیک پاریس انتخاب کردم، همه اینها را خوب می‌شناختم و اغلب با آنها همکاری کرده بودم.

قبلاً یادآور شدم که «آپولون» برای ارکستری که فقط از سازهای آرشه‌ای تشکیل یافته نوشته شده است. برای اجرای آهنگ خود به شش گروه از سازهای آرشه‌ای احتیاج داشتم. شش دسته بجای چهار گروهی که عاده اصطلاح میشود اما در حقیقت عبارت از پنج گروه است (ویلن‌های اول و دوم، ویولاها، ویلن‌سل‌ها و کنترباسها) یعنی من دسته ششمی نیز بارکستر خود وارد کردم که عبارت بودند از ویلن سل‌های دوم. بدین طریق من يك (Sextett) سازی در اختیار داشتم که هر گروه از آنها وظیفه معین و مستقلی بعهده خود داشتند. بدیهی است که ضرورت داشت تا هر يك از این گروه‌ها را از نظر تعداد سازها با دقت کامل در قبال یکدیگر تعدیل کرد.

تمرین «آپولون» در برلین بر رهبری «کلمپر» بوضوح نشان داد که مسأله جرح و تعدیل سازها تا چه اندازه برای صافی خط موسیقی و طنین فضایی حایز اهمیت است. از همان اولین ضرب‌ها بر اثر درهم برهمی اصوات و الحان آماس کرده و افراطی دچار حالتی شبیه صرع شدم. هر يك از گروه‌ها بجای این که بروشنی از جمیع سازها مشخص و نمودار باشند، به‌نگام همتوازی چنان بایکدیگر مخلوط می‌شدند که مجموع آهنگ چون سروصدای بی‌سرانجام و کلاف سردرگمی در آدم تأثیر می‌کرد و این در صورتی بود که رهبر ارکستر کاملاً بر آهنگ تسلط داشت و هر سرعتی را که قبلاً تعیین شده بود با جزئیات دیگر بدقت مراعات می‌کرد. خطا در این جا بود که نسبت سازها را به یکدیگر نسجیده بودند. من فوراً «کلمپر» را متوجه این نکته کردم و او سازها را بتوصیه من تغییر داد.

مجموعه سازهای او عبارت بود از شانزده ویلن اول و چهارده ویلن دوم، ده ویولا، چهار ویلن سل اول و چهار ویلن سل دوم و شش کنترباس. ترکیب جدید سازها بقرار ذیل شد: هشت ویلن اول، هشت ویلن دوم، شش ویولا، چهار ویلن سل اول، چهار ویلن سل دوم و چهار کنترباس. حالا دیگر بلافاصله تأثیر دلخواه از آن حاصل شد؛ همه چیز واضح و روشن گردید.

اما ما آهنگسازان چه بسا فدای چنین اوضاع و احوالی می‌شویم که ممکنست در نگاه اول برخی آنها را فرعی و بدون اهمیت تلقی کنند؛ چه بسا که تأثیر آهنگی

بر مردم و بالتبجه موقفیت قطعه‌ای منوط باین جزئیات می‌شود. بدیهی است که مردم نمی‌توانند بدین جزئیات پی ببرند و بهمان صورت که اثری بآنها عرضه می‌شود در باره‌اش قضاوت می‌کنند. آهنگسازان واقعا دلیل در دست دارند که به نقاشان، پیکرترشان و نویسندگان رشک ببرند زیرا این گروه از هنرمندان برای تأثیر بر مردم بهیچ واسطه‌ای نیاز ندارند.

در دوازدهم ژوئن در تئاتر «سارا برنار» پاریس نخستین نمایش «آپولون موزاوت» را رهبری کردم. از نظر نمایش آنرا بیش از «عروسی»، آخرین اثری که دیاگنیو از من بروی صحنه آورد پسندیدم. «بالانشین» استاد باله رقصها را درست همان‌طور مطرح کرده بود که من پیش خود تصور کرده بودم یعنی باروچ و سبک مکتب کلاسیک. از این نظر نمایش در حد کمال بود؛ این نخستین کوشش بشمار می‌رفت تا با کمک قطعه‌ای که بهین مقصود تصنیف شده بود بار دیگر جان تازه‌ای بر رقص آکادمیک بدمند.

بالانشین قبلا در کارهای گذشته‌اش قدرت ابداع استادانه‌ای در این زمینه نشان داده بود (در این مورد بخصوص اثر سحرانگیز «ریش» ۴ بنام «بارابو» ۴ قابل ذکر است). برای کورئوگرافی آپولون از زیبایی رقص‌های کلاسیک استفاده کرده و گروه‌ها، گامها و خطوطی بسیار دلپذیر و حرکاتی ملیح ابداع کرده بود. او در سنت بطرز بورگ در کنسرواتوار تحصیل کرده و موسیقی‌دانی مجرب بشمار می‌رود. بهین دلیل باسانی توانست آهنگ مرا با کوچکترین جزئیاتش ادراک کند و مقاصد و نیات مرا در کورئوگرافی زیبایش منعکس سازد. اما درباره خود رفاصان هم باید بگویم که کارشان چندان خوب بود که مجال هیچ نوع خرده گیری را باقی نمی‌گذاشت. «نی کی تینا» ۴ ملیح که نحوه بیان او با حرکات صورت چنان پاکیزه و صاف است در ایفای نقش «ترپ زی کور» با «دانیلوا» ۵ آشوبگر و «چرنی خوا» ۶ و «دوبرووسکا» ۷ که هر سه بهترین سنت‌های کلاسیک را حفظ کرده‌اند، شریک بود. بعد نوبت به «سرژ لیفار» ۸ که در آن هنگام کاملا جوان بود و حرکاتی عاری از تصنع و طبیعی داشت و به هنرش صمیمانه عشق می‌ورزید می‌رسد. تنها تزئینات نمایش مرا

G. Balanchine - ۱

Rieti - ۲

Barabau - ۳

Nikitina - ۴

Danilowa - ۵

Tschernichowa - ۶

Dubrowska - ۷

Serge Lifar - ۸

راضی نمی‌کرد و من در این مورد نمی‌توانستم نظرات دیاگیلو را یکسره بپذیرم. آنطور که قبلاً هم گفتم پیش خود تصور کرده بودم که دختران رقاصه دامن‌های سپید بپوشند و برای تزیینات منظره‌ای کاملاً عاری و واقعی پیش بینی کرده بودم و می‌خواستم از هر نوع خیال‌پردازی که ممکن بود در اثر آن محتوی خود قطعه نیز زیان ببیند عاری باشد. اما دیاگیلو این طرز فکر مرا کاملاً نمی‌پسندید. بکمان او آنچه من در خیال تصور کرده بودم خیلی ساده می‌نمود. دیاگیلو که همواره در طلب و جستجوی چیزی تازه بود می‌خواست این بار نیز جنبه خاصی به تزیینات و تزیینات این نمایش بدهد و بهین جهت او طراحی تزیینات و لباسهای این قطعه را بعداً «آندره بوکان» هنرمندی که از اهالی ولایات بود و کمتر او را در پاریس می‌شناختند، گذاشت. این هنرمند معمولاً صحنه‌های زیبا و دلکشی از قبیل «روسوی گمرکچی» می‌کشید. آنچه او در زمینه کار من آفرید کاملاً تازه و بدیع بود اما بهیچوجه با مقاصد من مطابقت نداشت.

این اثر با استقبال مردم روبرو شد و موفقیت آن برتر از حدود انتظارات من بود زیرا من اصولاً بدین عقیده بودم که آهنگ «آپولون» دارای عناصری نیست که مردم را بمحض شنیدن مجذوب خود کند.

ترجمه ك . جهانداري

پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی

پرتال جامع علوم انسانی